
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    993    DEL     12/12/2014 

INSTALLAZIONE DI UN NUOVO IMPIANTO ANTINTRUSIONE PRESSO LA 
FARMACIA COMUNALE SAN BENEDETTO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   FARMACIE COMUNALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 1054 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 993 del 12/12/2014 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  138  del  27/08/2014, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

RICHIAMATO l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. il quale  
dispone  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte;

- l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Conferenza Stato-Città 
ed Automie Locali in data 10 luglio 2014,  poiché “l'implementazione della norma di cui all'art.  
33 comma 3-bis del D.Lgs. 163/2006 richiede un percorso di preparazione con il coinvolgimento non solo  
dei Comuni ma anche degli altri soggetti coinvolti”, ha sancito l'intesa di un intervento che posticipi 
l'entrata in vigore della norma al 1 gennaio 2015 per gli acquisti di beni e servizi e al 1°  
luglio 2015 per i lavori pubblici, stabilendo, nelle more dell'approvazione della norma di 
proroga, di autorizzare i comuni a «continuare a operare con la normativa previgente» e,  invitando 
a questi fini l'Anac a «concedere il codice identificativo di gara (Cig)».

PREMESSO  che  l'impianto  antintrusione  presso  la  Farmacia  Comunale  San 
Benedetto  ubicata in piazza Berlinguer in prossimità del  centro commerciale Diamante, 
installato nei primi anni '90,  risulta attualmente inutilizzabile a causa dell'ennesimo guasto 
che  non consente  più  di  attivare  nessuna  operazione  di  gestione  dell'impianto,  avendo 
appurato direttamente presso la ditta  costruttrice, che non risultano più componenti di 
ricambio per l'impianto installato;

RITENUTO opportuno, allo scopo di limitare le possibilità di atti vandalici e/o furti, 
installare presso la farmacia  in parola un idoneo  impianto antintrusione;

VISTA la perizia del 09/07/2014 prot. n. 22384/14, in atti depositata, con la quale 
Luca  Castellani,  Istruttore  Tecnico  del  Settore  2, individua  quanto  necessario  per  la 
realizzazione dell'impianto di cui trattasi, ed in particolare:

Pratica n. 1054 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 993 del 12/12/2014 Pag. 2 di 5



-centrale di gestione a 10 zone espandibile completa di eventuali schede di espansione
-combinatore telefonico gsm;
-protezione interna degli ambienti mediante rivelatori a doppia tecnologia;
-protezione delle vetrine mediante sensori audio e/o con effetto tenda;
-inseritore impianto a tastiera;
-sirena esterna:
-sirena interna:
-oneri di cablaggio, installazione e avviamento dell'impianto;
-garanzia minima 24 mesi;

DATO ATTO che i suindicati interventi, rientrano tra quelli eseguibili in economia ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 125,  (art. 8 ultimo periodo)  del D.Lgs. n. 163/2006 
(Codice  dei  contratti  pubblici)  e  degli  artt.  4  e  6,  comma  2,  lett.  b)  del  vigente 
"Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia";

RISCONTRATO che il Tecnico del Settore 2, come riportato nella predetta perizia, 
a  cui  si  rimanda  per  maggior  dettaglio,  ha  esperito  apposita  indagine  di  mercato  con 
richiesta di preventivi, ai sensi dell'art. 13, 4° C lett. D) del vigente Regolamento Comunale 
per  le  spese  in  economia,  da  cui  è  poi  risultato  che  la  migliore  offerta  risulta  quella 
presentata dalla ditta SIEL ANTIFURTO DUE S.r.l. Via del Ciclamino n.36 - 47923 
Rimini, che ha proposto la fornitura e posa in opera dell'impianto antintrusione, con le  
caratteristiche  tecniche  sopra  descritte,  presso  la  Farmacia  San  Benedetto  in  Piazza 
Berlinguer, per l'importo di €. 4.415,50 oltre IVA al 22%;

RITENUTO, inoltre,  in relazione alle  limitate disponibilità economiche utilizzabili  
per  l'esecuzione  dell'intervento,  di  procedere  con  l'esecuzione  di  un  primo  stralcio 
dell'impianto in oggetto, teso a garantire un'adeguata protezione dello stabile riservandosi 
di completare successivamente lo stesso con quei componenti aggiuntivi che consentiranno 
di realizzare una protezione di alto livello della struttura;

VERIFICATO  che,  nello  specifico,  verranno  installati  inizialmente  i  seguenti 
componenti:

• centrale di gestione a 10 zone espandibile completa di eventuali schede di 
espansione;

• combinatore telefonico gsm;
• protezione interna degli ambienti mediante rivelatori a doppia tecnologia;
• inseritore impianto a tastiera;
• sirena esterna;
• sirena interna,

RITENUTO, pertanto,  sulla  scorta  della  perizia  tecnica  del  Settore  2,  di  affidare 
l'esecuzione dei lavori individuati, di cui al 1° stralcio, alla ditta SIEL ANTIFURTO DUE 
S.r.l. Via del Ciclamino n.36 - 47923 Rimini  per l'importo pari ad  €. 1.850,50 oltre ad 
IVA 22% per un totale di € 2.257,61 - CIG:Z4D1029E51;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e 
s.m.,  sarà  obbligata  al  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  ed  effetti 
dell'art. 3 di detta legge, e che , ai sensi del comma 7 di detto articolo, è stata presentata la  
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;
 

RITENUTO di provvedere in merito;

Pratica n. 1054 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 993 del 12/12/2014 Pag. 3 di 5



VISTO:

- il D.lgs. n. 165/2001;
- l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 (8° comma, ultimo periodo);
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia ed in particolare gli 
artt. 4, 6 e 13;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto delle risultanze della perizia redatta da Castellani Luca, istruttore 
tecnico del  Settore 2,  del  09/07/2014 prot.  n.  22384,  relativa  “all'installazione di  un 
nuovo impianto antintrusione presso la Farmacia Comunale San Benedetto in P.zza 
Berlinguer” dell'importo complessivo di Euro 4.415,50 oltre I.V.A. 22% per un totale di € 
5.386,91;

2) di prendere atto della scelta, manifestata nell'ambito della predetta Perizia tecnica,  
in  relazione  alle  limitate  disponibilità  economiche  utilizzabili  per  la  realizzazione 
dell'intervento, di procedere con l'esecuzione di un 1° stralcio dell'impianto in oggetto, teso 
a garantire un'adeguata protezione dello stabile, riservandosi poi di completare lo stesso, 
con successivo atto, integrando quei componenti aggiuntivi che consentiranno di realizzare 
una protezione di alto livello della struttura;

3) di  affidare,  in relazione all'esito dell'indagine di  mercato svolta  dal  Tecnico del 
Settore  2,  i  lavori  di  cui  al  1°  stralcio relativi  ai  sopracitati  interventi,  alla  ditta  SIEL 
ANTIFURTO DUE S.r.l. Via del Ciclamino n.36 - 47923 Rimini per l'importo pari ad 
€. 1.850,50 oltre ad IVA 22% per un totale di € 2.257,61  - CIG:Z4D1029E51;

4)  di procedere ad assumere l'impegno di spesa pari ad €  2.257,61 in relazione agli 
interventi  di  cui  alla  presente  determinazione,  con  imputazione  sul  Capitolo 11355001 
“Acquisto attrezzature farmacie comunali (IVA - fin. conc. edilizie)”  del bilancio 2014 - Codice 
Siope 2502;

5) di dare atto che per il presente intervento è previsto il seguente crono-programma:

Affidamento lavori 20/12/14
Data fine lavori 28/01/15
Data esigibilità fattura Entro il 28/02/15

6) di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la sopracitate ditta 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, e che da parte della ditta in questione è stata presentata, ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo 
in atti depositato;

7) di dare atto che sarà cura dell'Ufficio Gestione Amministrativa delle Farmacie 

Pratica n. 1054 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 993 del 12/12/2014 Pag. 4 di 5



Comunali  provvedere  alla  liquidazione  delle  fatture  che  saranno  emesse  dalla  ditta 
affidataria, previo nulla osta da parte dell'istruttore tecnico Castellani Luca, a garanzia della 
corretta esecuzione dell'installazione;

8) di individuare nella persona della P.O. Maria Angela Benelli il responsabile del 
procedimento della presente determinazione.
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI DIREZIONE TECNICA 2 - AMBIENTE- 
SICUREZZA- QUALITA'- PROTEZIONE 
CIVILE

FARMACIE COMUNALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/12/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1054 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 993 del 12/12/2014 Pag. 5 di 5


